
BANCA CENTRALĂ EUROPEANĂ

DECIZIA BĂNCII CENTRALE EUROPENE

din 6 martie 2009

cu privire la derogările care pot fi acordate în temeiul Regulamentului (CE) nr. 958/2007 privind
statisticile referitoare la activele și pasivele fondurilor de investiții (BCE/2007/8)

(BCE/2009/4)

(2009/245/CE)

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 958/2007 al Băncii
Centrale Europene din 27 iulie 2007 privind statisticile refe­
ritoare la activele și pasivele fondurilor de investiții
(BCE/2007/8) (1), în special articolul 3 alineatul (2),

întrucât articolul 3 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr.
958/2007 (BCE/2007/8) stabilește că pot fi acordate derogări
de la cerințele de raportare statistică fondurilor de investiții (FI)
care sunt supuse normelor contabile naționale care permit
evaluarea activelor acestora cu o frecvență mai mică decât cea
trimestrială. De asemenea, conform acestuia, categoriile de FI
cărora băncile centrale naționale (BCN) pot decide să le
acorde derogări urmează să fie stabilite de Consiliul guverna­
torilor,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Derogări

Categoriile de FI cărora BCN pot decide să le acorde derogări în
conformitate cu articolul 3 alineatul (2) din Regulamentul (CE)

nr. 958/2007 (BCE/2007/8) sunt prevăzute în anexa la prezenta
decizie. Consiliul guvernatorilor revizuiește aceste categorii cel
puțin la fiecare trei ani.

Articolul 2

Dispoziție finală

Prezenta decizie se adresează BCN ale statelor membre care au
adoptat euro.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 6 martie 2009.

Președintele BCE
Jean-Claude TRICHET

RO18.3.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 72/21

(1) JO L 211, 11.8.2007, p. 8.



A
N
EX

Ă

C
at
eg
or
ii
de

fo
nd

ur
i
de

in
ve
st
iți
i
că
ro
ra

le
po

t
fi
ac
or
da
te

de
ro
gă
ri

în
te
m
ei
ul

ar
tic

ol
ul
ui

3
al
in
ea
tu
l
(2
)
di
n
R
eg
ul
am

en
tu
l
(C
E)

nr
.9

58
/2
00

7
(B
C
E/
20

07
/8
)

St
at
ul

m
em

br
u

D
en
um

ire
a
ca
te
go
rie
i
de

FI

A
ct
ul

ju
rid

ic
re
fe
rit
or

la
ca
te
go
rie

A
ct
ul

ju
rid

ic
ca
re

st
ab
ile
șt
e
fr
ec
ve
nț
a
ev
al
uă
rii

Fr
ec
ve
nț
a
ev
al
uă
rii

în
te
m
ei
ul

le
gi
sl
aț
ie
i

na
țio

na
le

D
en
um

ire
a
ac
tu
lu
i
ju
rid

ic
N
um

ăr
ul
/d
at
a
ac
tu
lu
i

ju
rid

ic
D
is
po

zi
ții

re
le
va
nt
e

D
en
um

ire
a
ac
tu
lu
i
ju
rid

ic
N
um

ăr
ul
/d
at
a
ac
tu
lu
i

ju
rid

ic
D
is
po

zi
ții

re
le
va
nt
e

G
re
ci
a

Ετ
αι
ρί
ες

επ
εν
δύ
σε
ω
ν
σε

ακ
ίν
ητ
η
πε
ρι
ου
σί
α

(S
oc
ie
tă
ți
de

in
ve
st
iți
i

im
ob

ili
ar
e)

Α
μο
ιβ
αί
α
Κε
φά
λα
ια

Α
κί
νη
τη
ς
Π
ερ
ιο
υσ
ία
ς
—

Ετ
αι
ρί
ες

Επ
εν
δύ
σε
ω
ν
σε

Α
κί
νη
τη

Π
ερ
ιο
υσ
ία

κα
ι

άλ
λε
ς
δι
ατ
άξ
ει
ς

(L
eg
ea

pr
iv
in
d
fo
nd

ur
ile

de
in
ve
st
iți
i
im

ob
ili
ar
e
–

so
ci
et
ăț
ile

de
in
ve
st
iți
i

im
ob

ili
ar
e
și
al
te

di
sp
oz
iți
i
ju
rid

ic
e)

N
r.
27

78
di
n

30
de
ce
m
br
ie

19
99

A
rt
ic
ol
ul

21
Α
μο
ιβ
αί
α
Κε
φά
λα
ια

Α
κί
νη
τη
ς
Π
ερ
ιο
υσ
ία
ς
—

Ετ
αι
ρί
ες

Επ
εν
δύ
σε
ω
ν
σε

Α
κί
νη
τη

Π
ερ
ιο
υσ
ία

κα
ι

άλ
λε
ς
δι
ατ
άξ
ει
ς

(L
eg
ea

pr
iv
in
d
fo
nd

ur
ile

de
in
ve
st
iți
i
im

ob
ili
ar
e
–

so
ci
et
ăț
ile

de
in
ve
st
iți
i

im
ob

ili
ar
e
și
al
te

di
sp
oz
iți
i
ju
rid

ic
e)

N
r.
27

78
di
n

30
de
ce
m
br
ie

19
99

A
rt
ic
ol
ul

22
al
in
ea
tu
l
(7
)
și

ar
tic
ol
ul

27
al
in
ea
te
le

(3
)
și

(4
)

A
nu

al

Fr
an
ța

Fo
nd

s
co
m
m
un

de
pl
ac
em

en
t
à
ris
qu
e

(F
on

du
ri
de

in
ve
st
iți
i
cu

ca
pi
ta
l
de

ris
c)

Co
de

m
on

ét
ai
re

et
fin

an
ci
er

(C
od
ul

m
on

et
ar

și
fin

an
ci
ar
)

Ca
pi
to
lu
l
IV

se
cț
iu
ne
a
1

su
bs
ec
țiu

ne
a
10

L2
14

-3
6
pâ
nă

la
L2
14

-3
8

Rè
gl
em

en
t
gé
né
ra
l
de

l’A
ut
or
ité

de
s
m
ar
ch
és

fin
an
ci
er
s

(R
eg
ul
am

en
tu
l
ge
ne
ra
l
al

A
ut
or
ită
ții

pi
eț
el
or

fin
an
ci
ar
e)

C
ar
te
a
IV

A
rt
ic
ol
ul

14
1-
13

Se
m
es
tr
ia
l

Fr
an
ța

So
ci
ét
és

ci
vi
le
s
de

pl
ac
em

en
t
im

m
ob

ili
er

(S
oc
ie
tă
ți
de

in
ve
st
iți
i

im
ob

ili
ar
e)

Co
de

m
on

ét
ai
re

et
fin

an
ci
er

Ca
pi
to
lu
l
IV

se
cț
iu
ne
a
3

L2
14

-5
0
pâ
nă

la
L2
14

-8
4

Rè
gl
em

en
t
gé
né
ra
l
de

l’A
ut
or
ité

de
s
m
ar
ch
és

fin
an
ci
er
s

C
ar
te
a
IV

A
rt
ic
ol
ul

42
2-
44

A
nu

al

Fr
an
ța

O
rg
an
is
m
es

de
pl
ac
em

en
t

co
lle
ct
if
im

m
ob

ili
er

(O
rg
an
is
m
e
de

pl
as
am

en
t

co
le
ct
iv

în
bu

nu
ri

im
ob

ile
)

Co
de

m
on

ét
ai
re

et
fin

an
ci
er

Ca
pi
to
lu
l
IV

se
cț
iu
ne
a
5

L2
14

-8
9
pâ
nă

la
L2
14

-1
46

Rè
gl
em

en
t
gé
né
ra
l
de

l’A
ut
or
ité

de
s
m
ar
ch
és

fin
an
ci
er
s

C
ar
te
a
IV

A
rt
ic
ol
ul

42
4-
66

Se
m
es
tr
ia
l

ROL 72/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.3.2009



St
at
ul

m
em

br
u

D
en
um

ire
a
ca
te
go
rie
i
de

FI

A
ct
ul

ju
rid

ic
re
fe
rit
or

la
ca
te
go
rie

A
ct
ul

ju
rid

ic
ca
re

st
ab
ile
șt
e
fr
ec
ve
nț
a
ev
al
uă
rii

Fr
ec
ve
nț
a
ev
al
uă
rii

în
te
m
ei
ul

le
gi
sl
aț
ie
i

na
țio

na
le

D
en
um

ire
a
ac
tu
lu
i
ju
rid

ic
N
um

ăr
ul
/d
at
a
ac
tu
lu
i

ju
rid

ic
D
is
po

zi
ții

re
le
va
nt
e

D
en
um

ire
a
ac
tu
lu
i
ju
rid

ic
N
um

ăr
ul
/d
at
a
ac
tu
lu
i

ju
rid

ic
D
is
po

zi
ții

re
le
va
nt
e

Ita
lia

Fo
nd

i
ch
iu
si

(F
on

du
ri
în
ch
is
e)

D
ec
re
to

le
gi
sl
at
iv
o
—

Te
st
o
un

ic
o
de
lle

di
sp
os
iz
io
ni

in
m
at
er
ia

di
in
te
rm

ed
ia
zi
on

e
fin

an
zi
ar
ia

(D
ec
re
t
le
gi
sl
at
iv

—
to
at
e

di
sp
oz
iți
ile

di
n
do
m
en
iu
l

in
te
rm

ed
ie
rii

fin
an
ci
ar
e)

N
r.
58

di
n

24
fe
br
ua
rie

19
98

Pa
rt
ea

I
ar
tic
ol
ul

1

Pa
rt
ea

II
ar
tic
ol
ul

37

Pr
ov
ve
di
m
en
to

de
lla

Ba
nc
a
d’
Ita
lia

—

Re
go
la
m
en
to

su
lla

ge
st
io
ne

co
lle
tti
va

de
l

ris
pa
rm

io

(A
ct

al
Ba
nc
a
d’
Ita
lia

—

Re
gu
la
m
en
t
pr
iv
in
d

ge
st
io
na
re
a
co
le
ct
iv
ă
a

ec
on

om
iil
or
)

14
ap
ril
ie

20
05

Ti
tlu

l
V
ca
pi
to
lu
l

1
se
cț
iu
ne
a
II

al
in
ea
tu
l
4.
6

Se
m
es
tr
ia
l

D
ec
re
to

m
in
is
te
ria
le

—

Re
go
la
m
en
to

at
tu
at
iv
o

de
ll’
ar
tic
ol
o
37

de
l

de
cr
et
o
le
gi
sl
at
iv
o
de
l

24
fe
bb

ra
io

19
98

,
n.

58

(D
ec
re
t
m
in
is
te
ria
l
–

Re
gu
la
m
en
t
de

pu
ne
re

în
ap
lic
ar
e
a
ar
tic
ol
ul
ui

37
di
n
D
ec
re
tu
l
le
gi
sl
at
iv

nr
.

58
di
n
24

fe
br
ua
rie

19
98

)

N
r.
22

8
di
n
24

m
ai

19
99

Ca
pi
to
lu
l
II

ar
tic
ol
ul

12

Po
rt
ug
al
ia

Fu
nd

os
de

ca
pi
ta
ld

e
ris
co

(F
on

du
ri
de

ca
pi
ta
l
de

ris
c)

D
ec
re
to
-L
ei

(D
ec
re
t-
le
ge
)

N
r.
37

5/
20

07
di
n

8
no

ie
m
br
ie

20
07

A
rt
ic
ol
ul

18
Re
gu
la
m
en
to

da
Co

m
is
sã
o
do

M
er
ca
do

de
V
al
or
es

M
ob

ili
ár
io
s

(R
eg
ul
am

en
t
al

Co
m
is
ie
i

pr
iv
in
d
pi
aț
a
tit
lu
ril
or

de
va
lo
ar
e)

N
r.
1/
20

08
di
n

14
fe
br
ua
rie

20
08

A
rt
ic
ol
el
e
4
și

11
Se
m
es
tr
ia
l

RO18.3.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 72/23


